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Anotace

Předmětem bakalářské práce na téma Stephane Grappelli – život a dílo,

houslová technika je přiblížení zajímavého a rozmanitého života Stephana

Grappelliho, jeho různých aspektů, které měly v průběhu času vliv na zrození

oboru jazzových houslí a bezpochyby jednoho z nejlepších jazzových houslistů

všech dob. Od let jeho dětství strávených v sirotčinci, vlivu bohémského otce,

přes pařížskou konzervatoř a uměleckého prostředí pařížského Montmartru, dále

období působení v Gregorians, Quintetu of the Hot Club of France, spolupráce

s Djangem Reinhardtem až po další životní okamžiky, v průběhu kterých se

houslová technika, popsaná v následující časti práce a kterou Grappelli při své

hře využíval, dynamicky vyvíjela, a dává základ houslové jazzové improvizaci,

která z jeho díla, sice ne hmatatelného a skládajícího se z ucelených skladeb,

udělala dokonalý návod pro jazzové houslisty dnešní doby.

Klíčová slova

Stephane Grappelli, Paříž, Django Reinhardt, jazz, housle, houslová technika,

improvizace
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Abstract

The goal of bachelor thesis on topic „Stephane Grappelli – life and his

work, violin technique“ is an attempt to give a closer look on interesting and

diverse life of Stephane Grappelli, his various aspects, which had, in a flow of

time, influence for the birth of the jazz violin discipline and without any doubts

on one of the best jazz violin players in a history. Since his early years in

orphanage, influence of his bohemian father, through music school and artistic

environment of the parisien Montmartre, followed by his engagement with

Gregorians, Quintet of the Hot Club of France, cooperation with Django Reinhardt

up to other significant life moments, throughout which, the violin technique,

described in the following part of the theses, used by Grappelli during his plays,

has been dynamically evolved, and which gaves the solid ground for violin

improvisation, which from his work, not tangible and complete in pieces, but a

perfect guidance for jazz violinist od today´s era.

Key words

Stephane Grappelli, Paris, Django Reinhardt, jazz, violin, violin technique,

improvisation
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je život a houslový přínos Stephana

Grappelliho, jednoho z největších jazzových houslistů všech dob. Jeho jméno je

často skloňováno nejenom mezi jazzovými hudebníky, ale zapsalo se i do

širokého povědomí hudebníků z oblasti vážné hudby. Dosáhl toho, že dnes

vnímáme housle nejenom jako klasický nástroj, ale i jako nástroj, který má od

30. let dvacátého století své nové místo v jazzové hudbě. Spolu s legendárním

kytaristou Djangem Reinhardtem založil nový jazzový žánr gypsy jazz, který se

zachoval ve své původní podobě až dodnes. Vytvořil vlastní hudební směr

evropského jazzu a ovlivnil na mnoho generací jazzových houslistů. Přitom hru

na housle studoval jen v minimálním rozsahu, a jak sám tvrdil, neměl žádného

pořádného učitele, a všechny své vědomosti získal poslechem pouličních

hudebníků a krátkým studiem intonační techniky solfege. V celé bakalářské práci

je proto často zdůrazňováno jeho mimořádné nadání a způsob, jak si sám dovedl

přijít na spoustu technických obtíží spojených s hrou na housle.

Cílem této práce je snaha přiblížit se co nejvíce ke způsobu jeho hry a

s trochou nadsázky rozkrýt tajemství jeho celoživotního úspěchu. V biografické

části se snažím nacházet různé souvislosti ve vývoji jazzu na základě historických

událostí a působení mnohých hudebních vlivů na Grappelliho osobitý styl.

Hlavním vodítkem je pro mne jeho účast v různých ansámblech a hudba, kterou

v té době produkoval. V druhé části práce se zaměřuji na technickou část týkající

se hlavně jeho houslové techniky a analyzuji některé jeho často používané

melodické postupy a výrazové prostředky. Toto téma bylo pro mne od počátku

velikou výzvou a cílem zmapovat veškerou jeho houslovou techniku, neboť se

jeho hudbou zabývám už mnoho let. Záměrem práce však není podrobný rozbor

jeho improvizovaných sól, tak jak se běžně rozebírají klasická díla, ale zaměřuje

se především na technickou stránku použité houslové techniky a její hudební

smysl. Posledním cílem je poukázat na jeho zcela odlišné chápání zvuku houslí

než u běžně studovaného houslisty a výhodách i nevýhodách spojených s výukou

na houslových školách.

9

Bakalářská práce je proto rozdělena do dvou hlavních částí – život a

houslová technika. V životě sleduji rozhodující okamžiky a rozcestí, které ho

přibližovaly k životnímu úspěchu, přičemž vliv některých na jeho houslovou

techniku a jazzové provedení, které jsou popsané v druhé části, se nedají upřít.

Je velice těžké najít přesné a jednotné údaje o životě Stephana

Grappelliho; zdroje se v mnoha detailech liší, a proto jsem byl nucen sáhnout

nejen po biografiích, ale přímo po rozhovorech se samotným Grappellim, ve

kterých jsem se mnohdy dozvídal o sice nevýznamných situacích z jeho života,

které nesouvisely přímo s jeho dílem nebo hudbou, kterou hrál, avšak

v komplexním pohledu na jeho život a tvorbu mi dokonale dokreslily pohled na

jeho život a přístup, jak k životním situacím a své hudební kariéře přistupoval.
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1. ŽIVOT STEPHANA GRAPPELLIHO

Stephane Grappelli je nepochybně jeden z mála světových houslových

virtuózů, který dokázal inspirovat a ovlivňovat čtyři generace hudebníků. Jeho

život jakožto jazzového hudebníka prošel dvěma světovými válkami, půl tuctem

revolucí v jazzovém stylu a několika dramatickými posuny v populární hudbě.

Nejenom že Grappelli přežil tento celý vývoj, on jej asimiloval do svého života

natolik, že se stal světově nejrespektovanějším a nejznámějším jazzovým

houslistou. Díky svému dlouholetému vystupování dosáhl mezinárodního uznání

a dodnes je jeho zvuk houslí a improvizační styl naprosto nezaměnitelný.

1.1 RANÉ DĚTSTVÍ A PRVNÍ SEZNÁMENÍ SE S HUDBOU

Jeho životní počátky však vůbec nenapovídaly tomu, že se bude

v budoucnu těšit takové slávě. Čtyři roky po tom, co se Grappelli 26. ledna 1908

narodil v Paříži, jeho matka Anna Emilie Hanocque zemřela a on zůstal pouze

v péči svého otce Ernesta Grappelliho. Ernesto Grappelli byl italský imigrant,

který pocházel z prominentní rodiny, ale kvůli otcově skandálu se mladý

Grappelli rozhodl opustit své rodné město Alatri a zkusit štěstí jinde. Chtěl jako

všichni v té době odcestovat do Ameriky, ale cesta lodí byla příliš nákladná, a tak

nakonec skončil v Paříži, kde učil italštinu, překládal a psal do místních novin.

Stephane Grappelli často vyprávěl o svém otci jako o bohémovi, který se rád

pohyboval v tehdejších pařížských intelektuálních a uměleckých kruzích, ale žili

v nuzných podmínkách.

„Můj otec byl osobitý a inteligentní; jediná schopnost, která mu chyběla,

byla vydělat peníze – to opravdu neuměl.“1

1 GLASER, Matt. a Stéphane. GRAPPELLI. Jazz violin. New York: Distributed by Music

Sales Corp., c1981. ISBN 0825601940. s.22
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Roku 1914 se situace ještě zhoršila s příchodem první světové války a

Ernesto Grappelli musel narukovat do italské armády, jelikož byl stále italským

občanem. Poté, co svého syna nejdříve umístil do pařížského katolického

sirotčince, přihlásil později šestiletého Stephana do taneční školy volného stylu u

vyhlášené americké tanečnice Isadory Duncan, která se nacházela v pařížském

hotelu Bellevue.

„Můj otec mě chtěl dostat ze sirotčince, a jelikož znal Isadoru Duncanovou,

která měla v té době škodu, zeptal se jí, jestli by nechtěla dalšího studenta.

„Přiveď to dítě,“ řekla. Samozřejmě, tehdy jsem nevypadal tak, jak vypadám

dnes. Tak řekla: „Jo, ten se mi líbí!“ Ale nebyl jsem úspěšný jako tanečník, hrál

jsem anděla, ale když anděl nejste, tak je to prostě těžké. Ale slyšel jsem tam

velmi kvalitní hudbu.“2

Mladý Grappelli se sice úplně nevžil do Art Nouveau atmosféry taneční

školy, ale bylo to právě tady, kde se mu dostalo prvního výraznějšího hudebního

vlivu a zamiloval si francouzský impresionismus.

„I když nebyl tanečním talentem, Stefano se rychle přizpůsobil a byl


[…]


delší kadenci před nástupem melodie písně a uplatňoval přitom všechny možné

melodické postupy a akordové rozklady. Někdy to ovšem působilo, jako by se jen

rozehrával a s melodií písně to příliš nekonvenovalo. Stejným způsobem takto

končil píseň, kdy po sledu rychlých tónů přešel do náhlého zvolnění a na poslední

notě se vytratil do ztracena, někdy použil ještě flažoletového rozloženého

akordu.

Samotný nástup sóla byl obvykle o takt dříve před začátkem chorusu a

navazoval velmi pohotově v duchu předchozího sóla. Tady opět využíval častých

melodických postupů a harmonicky předjímal akord v následujícím taktu.

V průběhu improvizace užíval primárně diatonických stupnic a jen vzácně sahal

po jazzových stupnicích jako zmenšených, celotónových nebo modálních. Tak

jako mnoho velkých improvizátorů měl ohromnou zásobu melodických motivů,

tzv. licků (nejčastěji o dvou taktech), které dovedl zmodulovat do jakékoliv

hudební situace. Měl své oblíbené licky, které se staly univerzální výplní pro jeho

improvizace a objevovaly se během jednoho sóla i vícekrát. Zde je ukázka použití

dvou stejných licků, ale hrané na různých dobách v taktu:

Lick začínající na první dobu

(Kliphuis 2012) s21

Lick začínající na čtvrtou dobu

(Kliphuis 2012) s20
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Takovýto princip včleňování stejného licku mu pomáhal vyplňovat rychlé pasáže

a dodával improvizaci patřičnou virtuozitu.

Grappelli měl ve velké oblibě přidávání tenzí do jednoduché harmonie a

používání chromatických průchodů. Při poslechu jeho sól máte pocit, že se

neustále vyhýbá jasné dur-mollové tonalitě.

Dominantní lick

(Kliphuis 2012) s20

Dominatní lick se sníženou nónou

(Kliphuis 2012) s20

Kadence V-I se sníženou nónou

(Kliphuis 2012) s20
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Tyto naučené licky mají především pomoci hudebníkovi aplikovat

náročnější hudební úsek do improvizace a zároveň neztratit intonační jistotu.

Licky bývají zvukově nápaditější a pohybují se i v polohách, kde se hudebníkovi

ne vždy hraje pohodlně. Grappelli na rozdíl od klasických houslistů hrál nejčastěji

v první poloze a přes prázdné struny se dostával do vyšších poloh. Nikdy nehrál

tak, že by se naprosto vzdálil od prázdných strun, které poskytují intonační

jistotu. Vycházel vždy z nejjednoduššího možného způsobu a nijak si hru

nekomplikoval o intonačně náročné prstové posuny do poloh. Když chtěl zahrát

něco ve vyšší poloze, udělal pouze jeden, maximálně dva pohyby, a případně

natáhl čtvrtý prst.

Zde je ukázka jednoduchého způsoby ve vyšších polohách:

Pozice levé ruky ve 4. poloze

(Haigh 2010) s142

(Kliphuis 2008) s20

Licky ve třetí poloze

(Kliphuis 2008) s63

(Kliphuis 2008) s64
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ZÁVĚR

Touto bakalářskou prací jsem se snažil přiblížit život Stephana Grappelliho,

a zejména zásadních vlivů na jeho život, které se neodzrcadlily jenom ve

směřování jeho života, ale zejména ve stylu jeho hraní a v inovaci, kterou

přinesl. Houslová technika, kterou používal, možná lépe řečeno na kterou sám

přicházel, byla inovativním přístupem k improvizaci a přispěla velkou měrou

k rozvoji evropského jazzu 20. století.

Byl to právě Grappelli, který dal Evropě její vlastní jazz, který nevycházel

z amerických kořenů, ale vyvíjel se samostatně na starém kontinentu. A nebyl to

jenom jazz, ale způsob jeho improvizace, který byl jedinečný. Jedinečnost

Grappelliho vycházela zejména z toho, že byl samouk a byl nucen hudbu procítit,

pochopit, aby ji mohl šířit svým hraním dál. Mnohokrát se v rozhovorech vyjádřil,

že je vděčný za to, že jeho cesta k hudbě byla jiná, protože v opačném případě,

pokud by hrál jenom z not a nebyl okolnostmi doveden k tomu jí procítit, by

nedosáhl úspěchu.

Klasického hudebníka a improvizátora přirovnává jeho spoluhráč Yehudi

Menuhin k stavebnímu inženýři a malíři. Stavební inženýr má přesné technické

výkresy, podle kterých musí postupovat, mapy, nástroje, pravítka, návody, a

výsledek musí přesně splňovat všechny normy a očekávání, které byly v zadání.

Malíř má jenom prázdné plátno, barvy a veškerou volnost. A tahle volnost,

zaplněná jeho lehkostí, volností a představivostí, byla to, co bylo na Grappellim

obdivováno nejen publikem, ale i uznávanými umělci v průběhu dvacátého století

až do dnešních dnů.

Domnívám se, že za částí úspěchu Stephana Grappeliho stojí i jeho

důsledný a zodpovědný přístup k povinnostem, který byl zcela odlišný například

od jeho kytaristického kolegy Djanga Reinhardta. Stephan viděl odstrašující

příklad ve svém otci a chudobě, kterou si musel v dětství projít a kterou již

Stephane nikdy zažít nechtěl.

Yehudi Menuhin vidí velký improvizační potenciál zejména v dětech, kdy

jsou ještě každé jedinečné, každé s vlastním temperamentem, a přesně tohle

jsou schopné dát do každého improvizačního úkolu, který dostanou. Tady musím

se Stephanem souhlasit, protože si myslím, že omezovat děti jenom na hraní
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z not znamená potlačení jejich vlastního procítění hudby, jejich vlastního

vyjádření a možnosti vlastního vývoje ve světě hudby. Vývoje, který je základem

pro každého dalšího velikána, jakým byl Stephane Grappelli.
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