Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce : Stephane Grappelli – život a dílo, houslová technika.

Autor práce: Marko Ferenc

Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
Předkládané téma je zpracováno velmi pěkně a zajímavě. Autor zde představil
vynikajícího jazzového houslistu S.Grappelliho nejen jako interpreta, ale i jako
člověka s neuvěřitelným životním osudem. A

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost

Jazykové zpracování má velmi dobrou úroveň. A

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

Autor dodržel patřičné normy a práci odevzdal v požadovaném rozsahu. A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

V rámci požadavků Bakalářské diplomové práce autor využil v plné míře množství
dostupných informací, které uspořádal do téměř encyklopedického přehledu.
Nejenom , že podrobně zmapoval život a osudy vynikajícího interpreta, ale zároveň ve
druhé části práce podrobně popsal houslovou techniku, kterou tento výjimečný
hudebník používal.
Velmi přínosná práce na poli, kde zatím mnoho ucelených informací není.

Celkový návrh hodnocení: A doporučuji k obhajobě
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